
Oversigt over indsatser inden for Sammenhængsmodellens målsætninger

Tema Nr. Målsætning Understøttende indsatser Arbejdsmarkedsområdets samarbejdspartnere

Indsats for øget udbud af faglært arbejdskraft*

Indsats målrettet ledige, ufaglærte ansatte, unge i grundskolen og unge uden 

erhvervsfaglig uddannelse. I første omgang er indsatserne målrettet bygge/anlæg, 

industri og sosu-området.

Viborgegnens Erhvervskontor, Mercantec, Social- og Sundhedsskolen Skive-Viborg, faglige 

organisationer, a-kasser, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering.

Uddannelsesambassadør*

En uddannelsesambassadør skal øge antallet af ledige, der uddannes via 

uddannelsesløft og voksenlærligeordningen. Aktiviteter indebærer udbredelse af viden 

om ordninger og muligheder samt udvikling af redskaber og metoder, der øger 

målgruppens motivation for uddannelse.

Viborgegnens Erhvervskontor, erhvervsskoler, KompetenceCenter Midt, LO, FTF samt andre a-kasser 

og faglige organisationer

Læse-skrive-regne-ambassadør*

Læse- skrive- og regneambassadøren skal øge antallet af ledige og beskæftigede der 

identificeres og motiveres til at deltage i en læse-, skrive-, regne- og/eller ordblindetest. 

Desuden udbrede viden om test, uddannelse og ordninger for målgruppen.

A-kasser, Konsulentvirksomheden Marselisborg, virksomheder og uddannelsesinstitutioner

Special Skills 2021*

Messe og mesterskab for elever med specialbehov (pendent til erhvervsuddannelsernes 

Skills). Virksomheder danner en markedsplads ud fra de fire indgange på 

erhvervsuddannelserne. Afvikles efteråret 2021.

Skoleområdet og Foreningen Livsværk

1.2 Vi vil tiltrække flere uddannelser til Viborg Kommune, 

og antallet af unge, der vælger Viborg som 

uddannelsesby skal øges.

Fritidsjob til unge*

Målet er at skabe en arbejdsidentitet hos 13-17-årige og minimere risiko for negativ 

social arv. Indsatsen skal dels udvikle en skoletjeneste, der støtter elevernes jobsøgning 

samt dels udvikle den virksomhedsrettede indsats for at skabe flere jobåbninger.

Private og offentlige virksomheder i Viborg, Styrelsen for International Rekruttering og Integration, 

Konsulentfirmaet CABI, Århus Kommune, Viborg Kommune (Socialområdet, familieområdet, 

skoleområdet, Ungdomsskolen samt Viborg Kommune som arbejdsplads)

Udvikling af nyt koncept for emnet "Uddannelse og Job" i grundskolen*

Tættere samarbejde mellem grundskoler, virksomheder, jobcenter og 

uddannelsesvejledning med henblik på at styrke unges viden om kobling mellem 

uddannelse og arbejde. 

Grundskoleområdet, virksomheder

Borgernes uddannelses-/kompetenceniveau skal 

højnes.

1.1Læring & Uddannelse

Vi ønsker relevant læring og attraktiv 

uddannelse til alle borgere; børn, unge og 

voksne, for at skabe mulighed for at alle borgere 

kan komme i beskæftigelse.

En større andel af eleverne i 9. klasse skal vurderes 

uddannelsesparate, herunder skal andelen af elever, 

der opnår mindst 2 i dansk og matematik ved 9./10. 

klasse-prøven hæves til 92 % i 2025.

1.3

Side 1 af 5



Tema Nr. Målsætning Understøttende indsatser Arbejdsmarkedsområdets samarbejdspartnere

Praktikpladsgaranti

Lokal aftale i Viborg, hvor elever sikres en lærlingeplads inden for 11 uddannelser inden 

for områder med mangel på arbejdskraft, senest 3 mdr. efter afsluttet 

grunduddannelse. 

Mercantec, Viborgegnens Erhvervskontor

Viborg Karriereuger

Samlet vejledningskoncept for elever i grundskolens 8. og 9. årgang, der skal give 

elever og forældre information om valg af uddannelse, så eleven/forældre kan træffe 

et kvalificeret valg. Konceptet består blandt andet af uddannelsesaftener/-film, 

karriere- og erhvervsmesse samt Åbent Hus.

Ungdomsuddannelserne i Viborg Kommune og forberedende uddannelser

Investering i uddannelsesvejledning til unge i grundskolen

Ansættelse af to ekstra vejledledere i uddannelsesvejledningen for at give bedre 

mulighed for vejledning også til uddannelsesparate unge .

Grundskoleområdet

Viborg Uddannelsesnetværk (garantiskole)

Et aftalesystem mellem ungdomsuddannelser, uddannelsesforberedende forløb og 

Viborg Kommune, der sikrer, at alle unge er i et positivt uddannelsesforløb, og at ingen 

unge falder fra en uddannelse uden en ny tager over .

Ungdomsuddannelser og forberedende uddannelsestilbud

Klargørende/uddannelsesforberedende forløb

Med henblik på at løfte flest muligt unge videre i job eller uddannelse er der etableret 

en række uddannelsesforberedende tilbud rettet mod grupper af unge med forskellige 

udfordringer.

Viborg Ungdomsskole, Mercantec, VUC, SOSU-uddannelserne, Den Erhvervsdrivende Fond 

Væksthuset og Havredal Praktiske Uddannelser

Kommunale ungeindsats og K-møder (koordineringsmøder)

Styrket, koordineret indsats for unge 15-30-årige, der har brug for en indsats fra flere 

områder i kommunen for at komme i uddannelse og job. Den unge får udpeget én 

koordinerende sagsbehandler og får  én samlet uddannelses- og jobplan. 

Familieområdet, socialområdet, sundheds-/omsorgsområdet og grundskoleområdet

Læring & Uddannelse

Vi ønsker relevant læring og attraktiv 

uddannelse til alle borgere; børn, unge og 

voksne, for at skabe mulighed for at alle borgere 

kan komme i beskæftigelse.

90 % af unge har taget en ungdomsuddannelse inden 

de er 25 år.
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Tema Nr. Målsætning Understøttende indsatser Arbejdsmarkedsområdets samarbejdspartnere

Boblberg

Digital platform, hvor unge og voksne har mulighed for at danne fællesskaber, så færre 

er ensomme .

Socialområdet, Boblberg

Veteranindsats

Veteranstøtten hos Jobigen Viborg hjælper veteraner og pårørende, i forhold til de 

udfordringer de pt. står over for. Indsatsen understøtter, at Veteranen får en 

meningsfyldt tilværelse, så tæt på at være selvforsørgende som det er muligt.

Socialområdet, lokale virksomheder, Veterancenteret, Klinik for PTSD og Transkulturel Psykiatri, 

Distriktspsykiatrien i Holstebro, Familienetværket, Flyvestation Karup, Kollegastøtterådgivere i 

Forsvaret, KFUMs soldatermission, Veteranhjemmene, Soldaterlegatet, Støtte til Soldater og 

Pårørende (SSOP), Politiet, diverse veterankoordinatorer

2.2 80 % af borgerne i Viborg Kommune er medlem af en 

lokal forankret forening i 2025.

2.3 80 % er tilfredse med udbud af og adgang til events 

og oplevelser i Viborg Kommune.

2.4 Vi ønsker at øge omfanget af frivillighed i Viborg 

Kommune.

Flere erhvervsmentorer til unge

Frivillige erhvervsmentorer bliver matchet med unge med det formål at skabe personlig 

udvikling, således at flere unge kommer i selvforsørgelse.

Private og offentlige erhvervsmentorer, skoleområdet, klubområdet

3.1 Vi ønsker et bæredygtigt miljø. Viborg Kommune skal 

i 2025:

- Have mindst 35 % af sit energiforbrug dækket af 

vedvarende energi

- Genbruge minimum 55 % af husholdningsaffaldet.

Jobkurs – førtidspensionister støttes ift. at komme i løntilskudsjob

Hjælp til førtidspensionister til at finde job med løntilskud. Afklaring af borgerens 

interesser og ressourcer og hjælp til at indgå en aftale om job. Støtte efter opstart i job 

og hjælp til fastholdelse. 

Klap-job under foreningen LEV, socialområdet og lokale virksomheder i Viborg

Styrket helhedsorienteret indsats overfor unge på kanten af uddannelse og 

beskæftigelse*

Fælles indsats, der skal sikre, at flere udsatte unge med sociale, psykiske eller fysiske 

udfordringer, støttes i, motiveres til og opnår de relevante færdigheder og personlige 

kompetencer til at gennemføre en uddannelse eller komme i beskæftigelse.

Socialområdet, familieområdet, skoleområdet og sundheds/omsorgsområdet

Indsats for udsatte grønlændere

Etablering af netværk mellem velfungerende og udsatte grønlændere mhp. job eller 

uddannelse. Deltagerne understøttes i at få reduceret barrierer for job i form af 

misbrug, fysiske og psykiske helbredsproblemer, ensomhed, bolig- og økonomiske 

problemer m.v.

Frivillige grønlandske foreninger, Boligselskabernes Fællessekretariat, familieområdet, socialområdet 

med bla. Misbrugscentret og Vibohøj

Beskyttet beskæftigelse

Arbejdsmarkedsområdet er leverandør for socialområdet af beskyttet beskæftigelse i 

form af skræddersyede arbejdspladser for personer med udviklingshæmning eller 

andre funktionsnedsættelser af fysisk eller psykisk karakter .  

Socialområdet

Afklaring af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere*

Systematisk afklaring af gruppen af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere med 

mere end 8 år på kontanthjælp mhp. afklaring af, om borgeren tilhører 

ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension eller skal have en jobrettet indsats.

Socialområdet, familieområdet og sundhedsområdet

3.3 Vi ønsker vækst i alle lokale samfund over 200 

indbyggere.

3.4 Vi vil etablere økonomisk, fagligt og miljømæssigt 

bæredygtige institutioner.

Oplevelser & Fællesskaber

Vi ønsker, at alle borgere i Viborg Kommune har 

mulighed for at indgå i sunde fællesskaber og 

deltage i store oplevelser.

Bæredygtighed

Vi ønsker en miljømæssig, økonomisk og faglig 

bæredygtig udvikling.

Færre i Viborg Kommune føler sig ensomme.2.1

3.2 Vi vil understøtte et socialt ansvarligt arbejdsliv, hvor 

alle borgere kan bidrage til arbejdsmarkedet.
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4.1 Årlig befolkningstilvækst på mindst 0,5 % (svarende 

til knap 500 indbyggere pr. år).

4.2 Antallet af arbejdspladser stiger med 5 % frem mod 

2025.

Iværksætterkurser for ledige

Ledige henvises til information og rådgivning på Viborgegnens Erhvervskontor. Tilbud 

under "STARTUP".

Viborgegnens Erhvervskontor

4.3 Infrastrukturen til og fra Viborg Kommune og internt 

i kommunen skal forbedres.

4.4 Vi vil forøge antallet af unge og voksne, der har 

relevante kvalifikationer, der imødekommer 

arbejdsmarkedets behov.

Målrettet rekruttering og opkvalificering inden for mangelområder

Målrettet rekrutteringsindsats, hvor ledige rekrutteres til områder og brancher med 

mangel på arbejdskraft. Om nødvendigt opkvalificeres den ledige forud for 

ansættelsen.

Virksomheder, ViborgEgnens Erhvervsråd, faglige organisationer

Viborg-modellen

Med Viborg-modellen sættes virksomheder og borgere endnu mere i centrum, 

borgernes kompetencer og arbejdsmarkedets behov inddrages, kontakten til borgerne 

øges og der stilles skarpt på resultater og kvalitet i indsatsen.

Virksomheder, konsulentvirksomheden Marselisborg

Midlertidige stillinger i Viborg Kommune rekrutteres via jobcentret

Rekruttering af ledige til midlertidige stillinger under 3 måneder i Viborg Kommune. 

Alle områder i Viborg Kommune kan søge kandidater til midlertidige stillinger via 

Jobcentret, og derved bidrage til at hjælpe ledige i job. 

Alle områder i Viborg Kommune

Flere indvandrerkvinder i beskæftigelse i Viborg Kommune

En individuel, helhedsorienteret og systematisk beskæftigelsesindsats over for 

indvandrerkvinder med ikke-vestlig baggrund for derigennem at styrke kvindernes 

tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Socialområdet, familieområdet og sundhedsområdet

Integrations- og beskæftigelsesambassadør

Målet er at øge antallet af flygtninge i selvforsørgelse eller alternativt i småjobs eller i 

virksomhedstilbud. Der er et særligt fokus på kvindegruppen. 

Styrelsen for International Rekruttering og Integration, virksomheder, Mercantec og Vestergaard Pack

Midlertidig rekruttering til børne- og ungeområdet ifm. COVID-19

Etablering af vikarkorps til ansættelser under 3 måneder ved COVID-19-relateret 

fravær på dagsinstitutionsområdet.

Dagtilbudsområdet

Investering i sygedagpengeindsatsen

Iværksættelse af en forebyggende indsats og en tidlig indsats med en efterfølgende 

tæt opfølgning. Formålet er, at sygemeldte i højere grad fastholdes i job og at 

sygemeldinger bliver af kortere varighed.

BDO, praktiserende læger, speciallæger, sundhedscentret, arbejdsgivere, a-kasser og faglige 

organisationer

Task Force Viborg

Samling af erhvervsledere, der bidrager til at få flere unge i job eller uddannelse blandt 

andet via etablering af jobåbninger og udbredelse af social ansvarlighed.

Virksomheder, uddannelsesinstitutioner og Code of Care 

Vækst & Socialt ansvar

Vi vil gennem vækst sikre et økonomisk 

fundament, som understøtter livskvalitet og 

gode levevilkår for borgerne

En større andel af borgerne i Viborg Kommune skal 

have tilknytning til arbejdsmarkedet, og en mindre 

andel af borgerne skal være på offentlig forsørgelse.
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5.1 Andelen af unge rygere er halveret inden 2025. Der er 

20 % færre rygere i alle aldersgrupper.

5.2 Andelen af borgerne i Viborg Kommune med et sundt 

kostmønster skal stige til 88 % i 2025.

Hverdagsaktivitet

Indsats som blandt andet med inspirationsmateriale og faktaark understøtter, at 

bevægelse og aktivitet i hverdagen bliver en naturlig del af en mere helhedsorienteret 

dialog mellem borgere og professionelle på arbejdsmarkedsområdet.

Sundhedsområdet

Foreningsklar – motion og lokale fællesskaber

Forsøg med idræt som led i sundheds- og beskæftigelsesfremmende indsatser. 6 

måneders betalt foreningskontingent. Blandt andet til borgere uden for 

arbejdsmarkedet eller i risiko for nedslidning på arbejdsmarkedet. 

Sundhedsområdet, kulturområdet samt lokale idrætsforeninger (Viborg Idrætsråd) og DGI-Midtjylland

PIFT Mentorstøtte

Samarbejde med den frivillige mentorindsats PIFT med henblik på at hjælpe psykisk 

sårbare unge kvinder til at mestre hverdagen med uddannelse, job, socialt samvær 

mm. 

PIFT, uddannelsesinstitutioner

Kultur som trivsels- og sundhedsfremme*

Initiativ med formål om at understøtte bedre trivsel, livskvalitet, personlig handlekraft 

og nye fællesskaber for kommunens borgere. Blandt andet for ledige og sygemeldte. 

Deltagelse i kulturaktiviteter hos kommunens kulturudbydere.

Sundhedsområdet, kulturområdet

Sammenhæng for borgerne

6.1 Borgeren oplever sammenhæng Tværgående indsatser for borgere i Ellekonebakken

Samordent og koordineret indsats for borgere på Ellekonebakken, der er i kontakt med 

kommunen. Indsatsen koncentreres om færre medarbejdere, og der er etableret et 

myndighedsteam og et indsatsteam, der koordinerer indsatserne for beboerne i 

boligområdet .

Familieområdet, PPL, socialområdet, grundskoleområdet, dagstilbudsområdet, sundhedsområdet, 

omsorgsområdet, Boligselskabet Sct. Jørgen, Boligselskabernes Fællessekretariat

* Indsatser, der er under planlægning eller afventer svar fra ansøgningspuljer

Prioriterede målsætninger i 2020

Prioriterede målsætninger i Beskæftigelsesplan 2021

Sundhed

Vi vil højne den fysiske, mentale og sociale 

sundhed i Viborg Kommune for at øge borgernes 

samlede trivsel.

Mindst 85 % af alle borgere i Viborg Kommune er 

fysisk aktive i 2025.

5.3

Mindst 80 % af alle borgere i Viborg Kommune 

vurderer deres trivsel og livskvalitet som høj i 2025.

5.4
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